
Instytut Pamięci Narodowej - Kraków
https://krakow.ipn.gov.pl/pl4/aktualnosci/39371,Tajemnicza-Zetka-Co-kryje-sie-w-zbiorze-zastrzezonym-krakowski
ego-IPN.html
18.04.2024, 03:27

Tajemnicza „Zetka”. Co kryje się w zbiorze
zastrzeżonym krakowskiego IPN?



29 marca b.r. odbyło się spotkanie z cyklu Archiwalne środy w Centrum Edukacyjnym
„Przystanek Historia” p.t. Tajemnicza „Zetka”. Zasób krakowskiego Oddziałowego
Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej w przededniu zakończenia procesu likwidacji zbioru
zastrzeżonego. O dziejach i zawartości zbioru zastrzeżonego IPN opowiadali: Rafał Dyrcz,
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naczelnik Oddziałowego Archiwum IPN w Krakowie, Jacek Kwilosz, zastępca naczelnika
Oddziałowego Archiwum IPN w Krakowie, Iwona Dziuba, kierownik Referatu Gromadzenia,
Opracowywania i Obsługi Magazynów Oddziałowego Archiwum IPN w Krakowie oraz Rafał
Środa, kierownik Referatu Informacji i Sprawdzeń Oddziałowego Archiwum IPN w Krakowie.
Spotkanie relacjonowała ekipa Kroniki TVP Kraków.

Prelegenci opowiedzieli o rodzajach i skali objęcia zastrzeżeniem materiałów
zgromadzonych w zasobie krakowskiego Oddziałowego Archiwum IPN oraz o problemach w
kontaktach archiwistów ze służbami specjalnymi kontrolującymi dostęp do tych
materiałów. Podczas spotkania zaprezentowano fotokopie dokumentów, do których dostęp
był dotąd ściśle reglamentowany, nierzadko z co najmniej zagadkowych przyczyn.

Zbiór zastrzeżony został utworzony wraz z Instytutem Pamięci Narodowej. Jego istnienie,
uzasadniane względami bezpieczeństwa państwa, prowokowało jednak do pytań o to, na
ile i czy w ogóle możliwa była realizacja misji Instytutu Pamięci Narodowej, który – jak
zapisano w preambule do ustawy uchwalonej 18 grudnia 1998 roku – utworzono w
przekonaniu, „że żadne bezprawne działania państwa wobec obywateli nie mogą być
chronione tajemnicą ani nie mogą ulec zapomnieniu”. Nowelizacja ustawy o Instytucie
Pamięci Narodowej z 2016 roku założyła likwidację zbioru zastrzeżonego okresie do
czerwca 2017 roku, ale Kolegium Instytutu Pamięci Narodowej zapowiedziało zakończenie
likwidacji zbioru do 31 marca 2017 r.


